
PS/ 47  6 1

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

2023-3-4-0000890 Montevideo, ] Q AGO 2023
VISTO: los antecedentes por los cuales el Comando General del Ejército, 

propone la designación en misión oficial, en Ciudad de México, Estados Unidos 

Mexicanos, del Teniente Primero Daniel Lozano y otros, para participar de la 

“Ceremonia Magna” con motivo de los festejos del Bicentenario del Heroico 

Colegio Militar de México, desde el 8 hasta el 13 de octubre de 2023; 

RESULTANDO: que la presente misión oficial no ocasiona erogación alguna al 

Estado por estar los costos a cargo del país anfitrión;

CONSIDERANDO: que es de interés para la Administración la participación de 

los funcionarios propuestos, en la citada actividad, cuyo objetivo es representar al 

Ejército Nacional;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el numeral 1o de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020, de 1o de abril de 2020 en la 

redacción dada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de 

noviembre de 2021;

1o. Desígnanse en misión oficial, en Ciudad de México, Estados Unidos 

Mexicanos, al personal militar que se menciona en el anexo adjunto a la presente 

Resolución, para participar de la “Ceremonia Magna” con motivo de los festejos 

del Bicentenario del Heroico Colegio Militar de México, desde el 8 hasta el 13 de 

octubre de 2023.

2o. Por intermedio del Ministerio de Relaciones Exteriores proporciónense los 

pasaportes correspondientes.

3o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento Administración Documental 

del Ministerio de Defensa Nacional remítase copia de la presente Resolución a la 

Directora de Asuntos Internacionales, Cooperación y Derecho Internacional 

Humanitario y pase al Comando General del Ejército. Cumplido, archívese.

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

en ejercicio de atribuciones delegadas

R E S U E L V E :

Dr. Rodrigo Forres Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República



1

ANEXO

Teniente 1o Daniel Marcelo Lozano Pereira

Cabo Honorario Christopher Alexander Rodríguez Alonso

Cabo Honorario Juan Cruz Baraybar Juárez

Cabo Honorario Dilvina Rodríguez Amaral

Cabo Honorario Braian Maximiliano Rodríguez Rodríguez

Cabo Honorario Joaquín Ramiro Lima Bica

Cabo Honorario Britney Justine Serena Maurell

Cabo Honorario Abígail Núñez Fernández

Cadete 2° Pablo Michell Duarte Olivera

Cadete 2o Diego Nicolás Lima Suarez

Cadete 2° Agustín María Romero Rodríguez

Cadete 2° Federico Umpierrez Pereira

Cadete 2° Wilfredo Serafín Rodríguez Lima

Cadete 1o Sergio Adrián Farías Bandera

Cadete 1o Felipe Santiago Dos Santos Arizaga


